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Anotace

Tato práce se zaměřuje na problematiku herních studií a zkoumá její provázanost se

zpravodajskými médii. Vztah těchto oblastí je analyzován na případu počítačové hry

Kingdom Come: Deliverance, se kterou čeští tvůrci slavili mezinárodní úspěch.

Prostřednictvím obsahové analýzy je sledována především přítomnosti a způsob

prezentace tohoto úspěšného herního projektu ve zpravodajském vysílání České televize

v letech 2014 až 2019. S ohledem na úspěch hry je předpokládám, že došlo ve

zpravodajství ke zvýšené medializaci nejen samotné hry, ale i herního odvětví jako

takového. Kromě analýzy mediálních zmínek o hře se práce zaměřuje i na jejich

kontextuální rámec a souvislosti, ve kterých bylo o českém projektu informováno. Vedle

kvantitativního výzkumu zpravodajství České televize je práce doplněna o srovnání

českých a zahraničních recenzí, které poskytuje širší pohled nejen na odlišný přístup ke

hře v Česku a ve světě, ale nastiňuje význam i relevanci samotné hry pro případné

zařazení do zpravodajského vysílání.

Klíčová slova

Kingdom Come: Deliverance, herní studia, české počítačové hry, mediální analýza,

kvantitativní výzkum

Abstract

This diploma theses focuses on the issue of game studies and examines its connection

with the news media. The relationship between these areas is analysed on the case study

of the computer game Kingdom Come: Deliverance that reached international success.

This study uses content analysis to identify the presence and way of presentation of this

game project in the Czech Television news since 2014 to 2019. Regarding the

international success of the game, I presume that not only the game itself but also the

gaming industry as such might been more captured in the news. In addition to the analysis

of media mentions of the game, the work also focuses on their contextual framework and

context in which the Czech project was discussed. In addition to quantitative research on

Czech Television news, the work is supplemented by a comparison of Czech and foreign

reviews, which provides a broader view not only of a different approach to the game in

the Czech Republic and the world, but also outlines the importance and relevance of the

game itself.

Key Words

Kingdom Come: Deliverance, Game studies, Czech PC Games, media analysis,

quantitative research
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Úvod
Ve své diplomové práci se zabývám počítačovou Kingdom Come: Deliverance a její

reflexí v médiích. Hru vytvořilo české vývojářské studio Warhorse, v jehož čele je jeden

z nejznámějších českých vývojářů Daniel Vávra. Počítačová hra Kingdom Come:

Deliverance je označována za největší a nejnákladnější multimediální projekt, který

v České republice kdy vznikl. Před vydáním a po vydání se proto hře věnovala média,

která ve své agendě toto téma běžně nemají – tradiční mainstreamová zpravodajská

média, jako je televizní kanál ČT24 nebo historické odborné časopisy. Právě na vysílání

zpravodajského kanálu ČT24 budu ověřovat jednu ze svých hypotéz. Ta se týká toho, že

po vydání Kingdom Come: Deliverance se ve zpravodajství České televize začalo víc

mluvit o herním průmyslu.

Pro svoji analýzu mediálního obrazu videohry Kingdom Come: Deliverance jsem si

položil také dvě výzkumné otázky. V první se dotazuji na to, jaká herní témata byla

v souvislosti s vydáním Kingdom Come: Deliverance medializována. To budu zkoumat

na příkladu agendy zpravodajství veřejnoprávní České televize. Tu jsem zvolil z toho

důvodu, že zpravodajský kanál ČT24 patří mezi tuzemská média s největším dosahem a

jde o nesledovanější zpravodajský kanál veřejné služby v Evropě. (Česká televize, 2020,

p. 14) Vedle televizního vysílání navíc provozuje také internetové zpravodajství na svém

webu. Ve druhé výzkumné otázce budu zjišťovat, jestli recenze českých herních médií

byly vzhledem k českému původu hry méně kritické než ty zahraniční.

Praktické části předchází část teoretická. V té představím základní charakteristiky

počítačových her a také principy, na kterých stojí. Tyto aspekty budu vztahovat ke

specifikům počítačové hry Kingdom Come: Deliverance, která je předmětem výzkumu.

V teoretické části se zaměřím také na historii světového a českého herního průmyslu.
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Teoretická část

1. Počítačové hry – vymezení pojmu

Počítačové hry1 jsou interaktivní softwarové programy, které svým uživatelům

zprostředkovávají audiovizuální zážitky. Jejich cílem je zpravidla to, aby hráč dospěl

k určité formě vítězství. Například v bitvě nad umělou inteligencí nebo skutečnými

protihráči, nebo aby vyhrál sportovní utkání.

Pro definování počítačových her můžeme využít obecné vymezení pojmu „hra“ a

hraní“. Podle Rogera Cailloise je hraní aktivita, která je bytostně: svobodná, vydělená

z každodenního života, nejistá, neproduktivní, podřízená pravidlům a fiktivní.

(Caillois, 1998, pp. 31-32) Tato definice se stala východiskem například pro

výzkumníka a herního designéra Grega Costikyana, podle kterého je hra: „interaktivní

struktura s vnitřním významem, která vyžaduje, aby hráč postupoval k cíli.“

(Costikyan, 2002, p. 16). Syntézu sedmi podobných definic v jeden „klasický herní

model“ provedl ve své studii Half-Real: Video Games between Real Rules and

Fictional Worlds (2005) Jesper Juul. Ten hru vymezuje šesti body:

1. Formální systém založený na pravidlech

2. Systém s variabilními a kvantifikovatelnými výsledky

3. Systém, ve kterém jsou různým výsledkům přiřazeny různé hodnoty

4. Systém, ve kterém hráč vyvíjí úsilí, aby ovlivnil výsledek

5. Systém, ve kterém hráč cítí emoční pouto k výsledku

6. Systém, ve kterém jsou důsledky činnosti volitelné a lze o nich jednat (Juul,

2005, pp. 6-7)

1 Ve své práci budu používat označení „počítačové hry“, přestože hovořím i o hrách, které se spouští na

jiných platformách. Tuto terminologii využívá i Jaroslav Švelch: „V České republice tradičně převažuje

hraní na počítačích nad hraním na herních konzolích a automatech.“ (Švelch, 2007, pp. 5) Podobně

k terminologii přistupuje i Jaromír Basler a Michal Mrázek: „V české literatuře se využívá především

pojem počítačové hry, v zahraniční literatuře jsou ovšem spíše využívány rovnocenné pojmy videohry (z

angl. video games) a digitální hry (z angl. digital games).“ (Basler & Mrázek, 2018, p. 13-14)

11

Antropolog Johann Huizinga, který se v první polovině 20. století zabýval hrami

obecně, definoval takzvaný „magický kruh“. Pojem označuje dočasný svět, ve

kterém se hra v daný čas odehrává. „Každá hra probíhá uvnitř svého hracího

prostoru, svého hřiště, které bylo předem vytyčeno materiálně nebo jen ideálně,

úmyslně nebo jaksi samozřejmě.“ (Huizinga, 2000, p. 19) Podobný model pro

moderní počítačové hry přinesl Jesper Juul. Ve své knize Half-Real: Videogames

between Real Rules and Fictional Worlds označil počítačové hry za takzvaně

„napůl skutečné“ (half-real). „Odkazuje to na skutečnost, že videohry jsou dvě

různé věci zároveň: jsou skutečné v tom, že se skládají z pravidel, se kterými hráči

interagují, a také v tom, že výhra nebo prohra je skutečná událost. Když však

vyhraje hru tím, že zabije draka, nejedná se o skutečného ale o fiktivního draka.

Hraní videoher tedy snoubí interakci se skutečnými pravidly a fiktivní svět.“ (Juul,

2005, p. 1)

2. Game Studies

Teoretickému zkoumání počítačových her se věnují herní studia (Game studies).

Frans Mäyrä uvádí obecnou definici: „Herní studia jsou multidisciplinární studijní

obor, který se zabývá hrami a jevy s nimi souvisejícími.“ (Mäyrä, 2008, p. 6)

Zaměření herních studií pak rozděluje na studium her, studium hráčů a studium

vztahů mezi hráči a hrami (viz Graf č. 1)

Graf č. 1

Zdroj: (Mäyrä, 2008, p. 2)

Herní studia se tak zabývají hrami z historického, vědeckého, sociologického,

psychologického nebo vzdělávacího hlediska. Jak uvádí Jaroslav Švelch, výzkumník

zabývající se určitými aspekty herních studií nemusí do detailu znát technologický
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základ počítačových her, když například zkoumá herní avatary. „Hry jsou především

kulturní artefakty, jež lze studovat nezávisle na technických detailech fungování média.

Filmový vědec přece také ke své práci nepotřebuje absolvovat promítačský kurz.“

(Švelch, 2007, pp. 7)

2.1 Ludologie


[…]


z český médií, kteří dodatky hodnotili, už navíc necílili vydání svých textů na

bezprostřední hodiny po vydání jednotlivých DLC. Tyto recenze vycházely v průměru

sedm až deset dní poté, co byla jednotlivá příběhová rozšíření uvedena na trh.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem analyzoval vliv vydání české počítačové hry Kingdom

Come: Deliverance na česká média. A to nejen na ta herní. Potvrdil jsem hypotézu, že ve

vysílání zpravodajského kanálu ČT24 se po vydání hry v únoru 2018 začala více

objevovat témata související s herním průmyslem. Větší medializaci herního průmyslu

ale nelze přisuzovat pouze jediné hře. Z analýzy je ale zřejmé, že Kingdom Come:

Deliverance dostávala velký prostor v hlavních zpravodajských relacích.

Zaznamenaný výskyt 20 různých herních témat v roce 2019 přesto značí, že pokrytí dění

ze světa počítačových her je ve vysílání veřejnoprávní zpravodajské stanice stále nízké.

Je to dáno i tím, že zpravodajství České televize nevysílá pořad, který by se tímto

progresivním odvětvím zabýval (jediný pořad zaměřený na hry vysílá na dětském kanále

ČT :D). Pro počítačové hry nemá zpravodajství Česká televize vyčleněnou ani žádnou

rubriku v některém ze svých pořadů.

Tato rubrika by se teoreticky mohla objevit v některém z ekonomických pořadů ČT24.

Právě z tohoto hlediska totiž zpravodajství České televize o hře nejčastěji informovalo.

To potvrdila druhá část mé analýzy. V ní jsem odpověděl na výzkumnou otázku, která se

týkala toho, jaká témata zpravodajství České televize v souvislosti s Kingdom Come:

Deliverance nejčastěji přinášelo. Veřejnoprávní televize se nejčastěji věnovala finančním

nákladům na vývoj hry, její prodejnosti a celkovému stavu českého herního průmyslu.

Nejvíc pozornosti věnovala ČT24 hře při jejím vydání. Tehdy se titul a český herní

průmysl stal hlavním tématem pořadu 90' ČT24 a reportáže se objevily také v hlavní

zpravodajské relaci Události. Česká televize nesuplovala roli herních médií. Hru tak

nerecenzovala ani v následujících měsících po vydání neinformovala například o vydání

dalších příběhových dodatků. Místo toho přinášela zprávy o vlivu Kingdom Come:

Deliverance na společnost. Hra se totiž stala výukovým předmětem na Filozofické fakultě

Masarykovy univerzity v Brně a podle jejího příběhu také vznikl průvodce Posázavím,

kde se děj odehrává.

Kingdom Come: Deliverance se už před vydáním pokládalo za nejnákladnější a největší

český audiovizuální projekt v historii. Na tuto rétoriku přistoupila i česká herní média, a

proto jsem ve třetí části své analýzy zkoumal, jestli čeští recenzenti hodnotili hru mírněji
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než jejich zahraniční kolegové. Kvantitativní analýza ukázala, že čeští recenzenti dávali

hře vyšší známky v průměru o 5,4procentního bodu. Ke hře také přistupovali s větším

zájmem, a proto své hodnotící texty publikovali v průměru rychleji než zahraniční

recenzenti. Kvalitativní analýza vybraných recenzí českých a zahraničních kritiků

ukázala, že čeští kritici byli ve svých textech patetičtější a negativní stránky hry

upozaďovali, nebo dokonce zlehčovali.

Zájem českých novinářů o Kingdom Come: Deliverance však opadl v případě

příběhových rozšíření. Kompletní recenze na všechna čtyři DLC publikovala pouze tři

z osmi sledovaných českých herních médií.

Všechny tři linie mého výzkumu tak vytvářejí ucelenější pohled na postoj českých médií

k hernímu průmyslu.
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Výzkumná otázka 2: Jaká herní témata byla v souvislosti s hrou Kingdom Come: Deliverance

mediována?

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod

2. Teoretická část

2.1 Historie českých videoher

2.2 České videohry v médiích

2.3 Charakteristika hry Kingdom Come: Deliverance

3. Praktická část
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David Kořínek.

Bakalářská práce popsala videohry jako jedny z nejprogresivnějších médií současné digitální vizuální
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Research into New Media Technologies, vol. 15, no. 1, 2009, pp. 89–103.

Text nahlíží na videohry jako na typ nového média. Videohry vidí jako produkt procesu hybridizace

audiovizuálních mediálních forem a herní kultury. Ukazuje videohry jako nový způsob konzumování

mediálního obsahu.

ŠVELCH, Jaroslav. Počítačové hry a jejich místo v mediálních studiích. In Pražské sociálně vědní

studie. Praha : Univerzita Karlova, 2007.

Text se na videohry a herní studia dívá z perspektivy mediálních studií. Pokládá otázku, jestli se videohry

dají považovat za médium. Specifikuje prostředí českých hráčů a rozebírá mýty, které kolem her vznikají.

TRAMPOTA, Tomáš, Vojtěchovská, Martina. 2010. Metody výzkumu médií. Praha: Portál.

Kniha představuje metody pro výzkum médií. A to jak z komerčního (výzkum sledovanosti), tak

akademického pohledu (analýza reprezentace). Kniha je manuálem pro ty, kteří se výzkumem médií

zabývají.

Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací,

které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách

za posledních pět let)
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Videohrou Kingdom Come: Deliverance se zabývaly diplomové a disertační práce výhradně s ohledem

na marketing a crowdfundingové kampaně. Zpracováním z pohledu mediálních studií se žádná práce

nezabývala.
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