**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Pražák Ondřej

**Název práce:** Mediální prezentace videohry Kingdom Come: Deliverance ve vybraných médiích

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Krobová Tereza

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)**

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ke změnám nedošlo.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část je pečlivá, poctivá, kapitola o historii her je možná redundantní - pro samotnou analýzu nemá význam. V analytické části Ondřej elegantně kombinuje kvantitativní a kvalitativní výzkum, aby získal odpovědi na stanovené hypotézy a výzkumné otázky, neuchyluje se ovšem k hodnotícím soudům a svá východiska tak formuluje vědecky a opatrně.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B
----- -- ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce obsahuje drobné překlepy a občas chybí interpunkce.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Ondřej napsal pečlivou, důslednou a dostatečně analytickou diplomovou práci, která podhauje, které aspekty herního světa jsou zajímavé i pro veřejnoprávní média. Jedná se o tak o poměrně zásadní a důležitou práci o vztahu českých (neherních) médií a herního průmyslu, jehož chápání bude v laickém i vědeckém světě stále důležitější.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1
5.2
5.3
5.4

#### 6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

#### 6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
**B** velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
**C** dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
**D** uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
**E** dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
**F** nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.**